Proc. Leg. nº 2664/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1592/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação para realização de poda de
árvore Rua dos Italianos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando a situação observada na Rua dos Italianos,

nº 290, solicito à Secretaria competente a realização de poda de árvore que está em

contato com a fiação elétrica do poste, oferecendo risco à rede de energia e à

segurança dos moradores.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo prevenir

acidentes e garantir a segurança da rede elétrica na Rua dos Italianos, nº 290, onde

uma árvore de grande porte apresenta galhos em contato direto com os fios do

poste. Essa situação representa um risco iminente de danos à fiação, podendo

causar interrupções no fornecimento de energia elétrica, curtos-circuitos ou até

incêndios, além de colocar em risco a integridade de pedestres e residências

próximas.

A poda preventiva é uma medida necessária e urgente

para evitar transtornos maiores e assegurar a segurança da população. A atuação

da equipe responsável contribuirá para a preservação da árvore de forma adequada,

respeitando o meio ambiente, mas priorizando o bem-estar coletivo e a proteção da

rede pública.

Proc. Leg. nº 2664/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Tal medida é essencial para garantir a segurança e o

bem-estar de todos os moradores da região.

Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 2664/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

Proc. Leg. nº 2664/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4X7U5RDR402CUVMN
		2025-05-08T13:39:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura